
 

1 

Documento pubblico 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE 

 

Via Palestro, 81 – 00185 Roma 

Tel. 06.49499.1 – Fax 06.49499.059  

  

DETERMINAZIONE n. 143 del 29 novembre 2022 

OGGETTO: Variazione compensativa al bilancio di previsione AGEA per l’esercizio 2022. 

VISTO il D. Lgs. 21 maggio 2018, n. 74, che ha disposto la riorganizzazione dell’Agenzia per le 

Erogazioni in Agricoltura – AGEA ed il riordino del sistema dei controlli nel settore agroalimentare, 

in attuazione dell’articolo 15, della L. 28 luglio 2016, n. 154, e successive modifiche e integrazioni 

di cui al D. Lgs. 4 ottobre 2019, n. 116; 

VISTO lo Statuto dell’AGEA approvato con decreto interministeriale del Ministro delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 25 

marzo 2022; 

VISTO il Regolamento del Personale dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, approvato con 

decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di concerto con il Ministro per 

la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione in data 23 ottobre 2008, il quale disciplina lo stato del 

personale e l’organizzazione e la struttura dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia per le Erogazioni in 

Agricoltura, approvato con decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 2 maggio 2008; 

VISTA la Delibera del Direttore dell’Agenzia n.2 del 27 gennaio 2021, con la quale è stato conferito 

al dr. Francesco Martinelli l’incarico di Direttore dell’Area Amministrazione (oggi Direzione 

Amministrazione) per un triennio, a decorrere dal 1° febbraio 2021; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, “Regolamento concernente l’amministrazione e la 

contabilità degli Enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70”; 

VISTO il verbale n. 269 del 24 novembre 2021, con il quale il Collegio dei Revisori ha espresso 

parere favorevole al Bilancio di Previsione 2022; 

VISTA la Delibera n. 35 del 24 novembre 2021, con la quale è stato adottato il Bilancio di Previsione 

dell’Agea per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la nota prot. n. 6645 del 10 gennaio 2022 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 

- prot. ingresso AGEA n. 1185 del 10 gennaio 2022 - con la quale si comunica l’approvazione del 

Bilancio di previsione 2022 dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione per l’anno 2022, sul capitolo S0154 “Fondo per i 

rinnovi contrattuali” sono stati stanziati €. 567.839,76, e che sullo stesso capitolo, ai sensi del citato 

D.P.R. 97/03, non è possibile assumere impegni di spesa né emettere mandati di pagamento; 

CONSIDERATO che in data 9 maggio 2022 è stato definitivamente sottoscritto il CCNL del 

personale del comparto Funzioni Centrali per il triennio 2019-2021 e che, di conseguenza, la 

Ragioneria Generale dello Stato – sistema Noipa – ha provveduto a predisporre un’elaborazione 

straordinaria degli arretrati da lavoro straordinario, da corrispondere al personale dirigente AG.E.A. 



 

2 

Documento pubblico 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE 

 

Via Palestro, 81 – 00185 Roma 

Tel. 06.49499.1 – Fax 06.49499.059  

nel mese di dicembre  2022, pari ad € 22.486,53 lordi, considerati per il periodo 2019-2021, cui 

vanno sommati € 1.911,36 per l’Irap ed € 5.441,74 per le ritenute previdenziali a carico 

dell’Amministrazione, per un totale complessivo di € 29.839,63, da suddividere tra i vari capitoli di 

bilancio interessati: 

- Cap. S0132 “Somme dovute a titolo di I.R.A.P.”, per € 1.911,36; 

- Cap. S0133 “Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione sulle 

retribuzioni corrisposte ai dipendenti”, per € 5.441,74; 

- Cap. S0134 “Compensi per lavoro straordinario”, per € 22.486,53; 

RITENUTO, pertanto, di dover trasferire, in conto competenza, le somme necessarie alla 

liquidazione degli importi sopra indicati, compresi gli oneri riflessi, sui corrispondenti capitoli di 

spesa; 

DETERMINA 

 

per tutto quanto esposto nelle premesse: 

 

- di autorizzare l’Ufficio Infrastrutture Digitali, Ragioneria e Bilancio ad effettuare, nell’esercizio 

finanziario 2022, le seguenti variazioni in termini di competenza:  

 

IN AUMENTO: 

 

CAP UPB Descrizione  Competenza  

S0132 3 Somme dovute a titolo di I.R.A.P. 1.911,36 

S0133 3 
Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione sulle 

retribuzioni   corrisposte ai dipendenti 

5.441,74 

S0134 3 Compensi per lavoro straordinario 22.486,53 

TOTALE 29.839,63 

 

IN RIDUZIONE: 

 

CAP UPB Descrizione  Competenza  

S0154 3 Fondo per i rinnovi contrattuali -29.839,63 

TOTALE -29.839,63 

 

 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE 

      Il Direttore  

    (F. Martinelli)                     

       


		2022-11-29T19:10:55+0000
	FRANCESCO MARTINELLI




